Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul
              Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Seis, 706 – Chapadão do Sul - MS  - Fone: (67) 3562-5680
CNPJ: 24.651.200/0001-72 –- www.chapadaodosul.ms.gov.br

OFÍCIO Nº 02/PMCHS/ATM/2021.

Chapadão do Sul, 27 de abril de 2021.

À

RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Campo Grande - MS

Assunto: Informação VTN – Instrução Normativa RFB Nº 1877/2019

Senhores,

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1877, de 14 de março de

2019, envio abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de Chapadão do

Sul para o ano 2021.

Ano
Lavoura

Aptidão boa

Lavoura

Aptidão

regular

Lavoura

Aptidão

restrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura ou

Pastagem

Natural

Preservação da

Fauna ou Flora

2021 R$ 12.977,02 R$ 11.249,28 R$ 6.607,03 R$ 5.408,55 R$ 4.240,80 R$ 3.073,04

Os dados sobre o levantamento são os descritos a seguir:

Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti – CPF 112.144.488-10 –

CREA nº 260184970-3 (Registro Nacional)

Descrição simplificada da metodologia:  Foram coletados os valores de mercado do levantamento

publicado pelo Informa Economics FNP, ajustados através da variação do Índice Nacional de Preços

ao Consumidor – INPC (IBGE) nos últimos 12 meses, ficando estabelecido o índice de 5% (cinco por

cento), para atender a Instrução Normativa RFB nº 1.877 de 14 de março de 2019. Para o ano de 2021,

os valores já ajustados foram atualizados utilizando-se o índice oficial do INPC com valor acumulado

de 01/01/2020 à 01/01/2021 de 5,4473%.

Período de realização da coleta de dados:

 Início da realização de coleta: 03 / 09 / 2018

 Final da realização de coleta: 31 / 12 / 2018

Atenciosamente,

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/

VALOR DA TERRA NUA

VTN 2020

Informação VTN – Instrução Normativa RFB Nº 1877/2019

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1877, de 15 de

março de 2019, envio abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município
de Chapadão do Sul para o ano 2020.

Ano
Lavoura

Aptidão boa

Lavoura
Aptidão
regular

Lavoura
Aptidão
restrita

Pastagem
Plantada

Silvicultura ou
Pastagem
Natural

Preservação
da Fauna ou

Flora

2020
R$
12.306,64

R$ 10.668,15 R$6.265,72 R$ 5.129,15 R$ 4.021,72 R$ 2.914,29

Os dados sobre o levantamento são os descritos a seguir:
Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti – CPF
112.144.488-10 – CREA nº 260184970-3 (Registro Nacional)

Descrição simplificada da metodologia:  Foram coletados os valores de mercado do
levantamento publicado pelo Informa Economics FNP, ajustados através da variação do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC (IBGE) nos últimos 12 meses, ficando
estabelecido o índice de 5% (cinco por cento), para atender a Instrução Normativa RFB nº
1.877 de 14 de março de 2019.
Período de realização da coleta de dados:

 Início da realização de coleta: 03 / 09 / 2018
 Final da realização de coleta: 31 / 12 / 2018

Atenciosamente,

VALOR DA TERRA NUA – VTN

2019

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1877, de 14 de março de

2019, envio abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de Chapadão do

Sul para o ano 2019, já declarados no Portal e-CAC.

Ano
Lavoura

Aptidão boa

Lavoura

Aptidão

regular

Lavoura

Aptidão

restrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura ou

Pastagem

Natural

Preservação da

Fauna ou Flora

2019 R$ 12.306,64 R$ 10.668,15 R$ 6.265,72 R$ 5.129,15 R$ 4.021,72 R$ 2.914,29

Os dados sobre o levantamento são os descritos a seguir:

Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti – CPF

112.144.488-10 – CREA nº 260184970-3 (Registro Nacional)

Descrição simplificada da metodologia: Foram coletados os valores de mercado do

levantamento publicado pelo Informa Economics FNP, ajustados através da variação do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC (IBGE) nos últimos 12 meses, ficando

estabelecido o índice de 5% (cinco por cento), para atender a Instrução Normativa RFB nº

1.877 de 14 de março de 2019.

Período de realização da coleta de dados: 03/09/2018 a 31/12/2018.

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul - MS

º ã

VALOR DA TERRA NUA – VTN

2018

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1562, de 29 de abril

de 2015, segue abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de

Chapadão do Sul para o ano 2018.

Ano
Lavoura

Aptidão boa

Lavoura

Aptidão

regular

Lavoura

Aptidão

restrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura ou

Pastagem

Natural

Preservação da

Fauna ou Flora

2018 R$ 11.720,62 R$ 10.160,16 R$ 5.967,37 R$ 4.884,92 R$ 3.830,22 R$ 2.775,52

Os dados sobre o levantamento
1
 são os descritos a seguir:

Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti – CPF

112.144.488-10 – CREA nº 260184970-3 (Registro Nacional)

Descrição simplificada da metodologia: Foram Coletados os Valores de Mercado do

levantamento realizado pelo FNP, ajustados através de Nota Agronômica e definido o VTN

por Inferência Estatística.

Período de realização da coleta de dados: pesquisa realizada no 4º (Quarto) Trimestre de 2017

e ajustado para a data de 01/01/2018.

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul - MS

º ã

VALOR DA TERRA NUA – VTN

2017

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1562, de 29 de abril

de 2015, segue abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de

Chapadão do Sul para o ano 2017.

Ano
Lavoura

Aptidão boa

Lavoura

Aptidão

regular

Lavoura

Aptidão

restrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura ou

Pastagem

Natural

Preservação da

Fauna ou Flora

2017 R$ 11.269,82 R$ 9.769,38 R$ 5.737,85 R$ 4.697,03 R$ 3.682,90 R$ 2.668,77

Os dados sobre o levantamento
1
 são os descritos a seguir:

Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti – CPF

112.144.488-10 – CREA nº 260184970-3 (Registro Nacional)

Descrição simplificada da metodologia: Foram Coletados os Valores de Mercado do

levantamento realizado pelo FNP, ajustados através de Nota Agronômica e definido o VTN

por Inferência Estatística.

Período de realização da coleta de dados: pesquisa realizada no 4º (Quarto) Trimestre de 2016

e ajustado para a data de 01/01/2017.

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul - MS

º ã

VALOR DA TERRA NUA – VTN

2016

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1562, de 29 de abril

de 2015, segue abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de

Chapadão do Sul para o ano 2016.

Ano Lavoura

Aptidão boa

Lavoura

Aptidão

regular

Lavoura

Aptidão

restrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura ou

Pastagem

Natural

Preservação da

Fauna ou Flora

2016 R$ 11.048,84 R$ 9.577,82 R$ 5.625,34 R$ 4.604,93 R$ 3.610,68 R$ 2.616,44

Os dados sobre o levantamento
1
 são os descritos a seguir:

Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti – CPF

112.144.488-10 – CREA nº 260184970-3 (Registro Nacional)

Descrição simplificada da metodologia: Foram Coletados os Valores de Mercado do

levantamento realizado pelo FNP, ajustados através de Nota Agronômica e definido o VTN

por Inferência Estatística.

Período de realização da coleta de dados: pesquisa realizada no 1º (Primeiro) Semestre de

2015 e ajustado para a data de 01/01/2016 através da variação da arroba do boi.

Luiz Felipe Barreto de Magalhães
Prefeito Municipal